Постановление суда по ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ
Дело № 5-3\<данные изъяты>                            09 января 2017 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Санкт-Петербург, ул. Моисеенко, д. 2, зал 45

    Судья Смольнинского районного суда г. Санкт-Петербурга Голикова К.А.,

с участием Убайдуллаева Х.Х.

и переводчика Касимова Х.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 18.8
КоАП РФ, в отношении Убайдуллаева Х.Х., <данные изъяты> в отношении которого отсутствуют сведения о
привлечении к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения,

УСТАНОВИЛ:

    09 января 2017 года в суд поступил протокол об административном правонарушении, согласно которому 09 января
2017 года в 12 часов 25 минут на Московском вокзале г. Санкт-Петербурга (г. Санкт-Петербург, Центральный район,
Невский пр., д. 85) в ходе отработки пассажиропотока был выявлен гражданин <данные изъяты> Убайдуллаев Х.Х.,
который нарушил правила въезда в Российскую Федерацию, либо режима пребывания (проживания) в Российской
Федерации, выразившееся в нарушении установленных правил въезда в Российскую Федерацию, а именно: при въезде
в Российскую Федерацию 06.01.2017г., что подтверждается штампами в паспорте о пересечении КПП «Озинки»,
гражданин Убайдуллаев Х.Х. не оформил полис медицинского страхования, как требуется в соответствии с п. 5 ст. 27
Федерального Закона «О порядке въезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» № 114-ФЗ от
15.08.1996г.. Как указано в протоколе, Убайдуллаев Х.Х. совершил административное правонарушение,
предусмотренное ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ.

Убайдуллаев Х.Х. – в судебное заседание явился, подтвердил, что прибыл в Российскую Федерацию без полиса
медицинского страхования, договор медицинского страхования не заключал.

    Выслушав Убайдуллаева Х.Х., исследовав материалы дела, судья считает следующее:

    Частью 3 ст. 18.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушения, предусмотренные
частями 1, 1.1 и 2 настоящей статьи, совершенные в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге либо
в Московской или Ленинградской области. Частью 1 ст. 18.8 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства правил въезда в Российскую
Федерацию либо режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в нарушении
установленных правил въезда в Российскую Федерацию, в нарушении правил миграционного учета, передвижения или
порядка выбора места пребывания или жительства, транзитного проезда через территорию Российской Федерации, в
неисполнении обязанностей по уведомлению о подтверждении своего проживания в Российской Федерации в случаях,
установленных федеральным законом. В соответствии с п. 5 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996г. № 114-ФЗ «О
порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» въезд в Российскую Федерацию
иностранному гражданину или лицу без гражданства не разрешается в случае, если иностранный гражданин или лицо
без гражданства не представили полис медицинского страхования, действительный на территории Российской
Федерации, - до его представления, за исключением (на основе взаимности) сотрудников дипломатических
представительств и консульских учреждений иностранных государств, сотрудников международных организаций,
членов семей указанных лиц и других категорий иностранных граждан.

Согласно протоколу об административном правонарушении от 09.01.2017г. 09 января 2017г. в 12 часа 25 минут на
Московском вокзале г. Санкт-Петербурга (г. Санкт-Петербург, Центральный район, Невский пр., д. 85) в ходе отработки
пассажиропотока был выявлен гражданин Республики <данные изъяты> Убайдуллаев Х.Х., который нарушил правила
въезда в Российскую Федерацию, либо режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в
нарушении установленных правил въезда в Российскую Федерацию, а именно: при въезде в Российскую Федерацию
06.01.2017г., что подтверждается штампами в паспорте о пересечении КПП «Озинки», гражданин Убайдуллаев Х.Х. не
оформил полис медицинского страхования, как требуется в соответствии с п. 5 ст. 27 Федерального Закона «О порядке
въезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» № 114-ФЗ от 15.08.1996г.. Согласно материалам
дела Убайдуллаев Х.Х. является гражданином Республики <данные изъяты> (паспорт). Материалами дела (рапортом от
09.01.2017г., протоколом об административном правонарушении от 09.01.2017г., паспортом) и пояснениями
Убайдуллаева Х.Х. подтверждается, что Убайдуллаев Х.Х. прибыл в Российскую Федерацию 06 января 2017 года,
однако, при въезде в Российскую Федерацию Убайдуллаев Х.Х. не имел полиса обязательного медицинского
страхования. В настоящее время Убайдуллаев Х.Х. не имеет полис медицинского страхования. Таким образом,

представленными материалами и пояснениями Убайдуллаева Х.Х. подтверждается факт нарушения Убайдуллаевым
Х.Х. правил въезда в Российскую Федерацию, а именно: требований п. 5 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996г. №
114-ФЗ. То есть подтверждается факт совершения Убайдуллаевым Х.Х. административного правонарушения,
предусмотренного ст. 18.8 ч. 3 КоАП РФ, а также вина Убайдуллаева Х.Х. в совершении указанного правонарушения.
Учитывая изложенное судья считает необходимым привлечь Убайдуллаева Х.Х. к административной ответственности по
ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ. Учитывая тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ранее не
подвергавшегося административной ответственности, судья считает необходимым назначить Убайдуллаеву Х.Х.
административное наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей с административным выдворением
за пределы Российской Федерации. Учитывая изложенное и руководствуясь ст. ст. 29.7 КоАП РФ, ст. 29.10 КоАП РФ,
ст. 29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ

    Убайдуллаева Х.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.
18.8 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей с административным
выдворением за пределы Российской Федерации путем контролируемого самостоятельного выезда за пределы
Российской Федерации без помещения в Специальное учреждение временного содержания иностранных граждан
УФМС России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области (на правах обособленного отделения).

Штраф перечислить на счет получателя платежа со следующими реквизитами: В УФК по Санкт-Петербургу УТ ВМД РФ
по С-З ФО, КПП 782501001, ИНН 4700000518, ОКТМО 40912000(000), счет № 40101810200000010001 в ГРКЦ ГУ Банка
России по г. Санкт-Петербургу, БИК 044030001, Код доходов 18811690020020000140. Административное наказание в
виде административного выдворения за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного
выезда из Российской Федерации должно быть исполнено не позднее последнего дня пятидневного срока,
исчисляемого с момента вступления в силу настоящего постановления судьи.

Убайдуллаеву Х.Х. разъяснить положения ст. 27 Федерального закона «О порядке выезда из Российской Федерации и
въезда в Российскую Федерацию», согласно которой въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или
лицу без гражданства не разрешается в случае, если: в отношении иностранного гражданина или лица без гражданства
вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, - в течение пяти лет со дня
административного выдворения за пределы Российской Федерации.

    Постановление может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд путем подачи жалобы в Смольнинский
районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Судья